Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. XIV. Temperantiam & abstinentiam conferre ad custodiam Castitatis,
& victoriam de luxuria reportandam

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](#)

interdum etiam fecerunt aliqua sancti, quæ immodesta videbantur, ut hac ratione se coram hominibus humiliarent, & honore fugerent, quem illis offere volebant; aut ob alios fines gloriae Dei, speciali instinctu id eis inspiravit, & apparuit ex Historijs Simeonis Sale, S. Francisci, & aliorum Sanctorum; & Iesu Propheta iubente Deo, dambulans nudus & discalceatus, & l'auid, ut mortem euaderet, quam timebat, fecit coram Rege Achis aliquot motus & indicia immodesta, & effuebat saline eius in barba, & saliebat in Aula & impingebat in os sua porre, quasi insanus, aut stultus. Ad huiusmodi tamen casus opus est prudentia plus quam humana, & motione diuina; sine qua non est scandendum, quod in le indecens est & malum, etiam si in finem bonum dirigatur.

CAPUT XIV.

TEMPERANTIAM ET ABSTINENTIAM CONFERRE
ad castitatem Castitatis, & viatoriam de luxuria reportandam.

TEMPERANTIA, quæ inordinatum voluptatum gustatus appetitum moderatur, & alio nomine Abstinencia dicitur, (quatenus ab ijs cibis & potibus abstinet, quæ huiusmodi voluptatum sunt materia) hoste habet vitium gulæ & ebriezis matrem, scilicet Luxuriaz, quod insinuat Ecclesiasticus dicens: a duo genera abundantia peccati, & tertium adducit iram & perditionem. Anima calida quasi ignis ardens, non extinguetur donec aliquid glutiat: & homo nequam in ore carnis sue non desinet, donec incendat ignem. Hominifornicatio omnis panis dulcis, non fatigabitur transgrediens usque ad finem &c. quibus verbis monet, hominem deditum gulæ, quam vocat os carnis, non sistere, donec luxuria ignem accendat; & comedentem ac bibentem nimium cibos & viandecora ed deuenire, ut fornicationis & adulterij panem dulcem, & iucundum sibi reperire, & vt in hæc virtutia, tanquam effrenis precipitetur. Sed quoniam de hoc punto fusi actum est in secundo tomo: solùm hic adferimus, que ad nostrum pertinent institutum; supponentes eos, qui velint compotes euadere castitatis, & præclarorum aliorum Christianæ vita faciitorum, debere sele munire virtute abstinentia; carnique subtrahere omnē excessum in cibo & potu, qui esse potest esca luxuriaz, & aliorum vitiorum; neque esse contentos, quod illicitis & prohibitis abstineant (illis enim vt ieiunia & temperantia); sed interdu etiā delicatis & preciosis, quāuis eis vt liceret ut haec ratione subiectū magis ac obtéperante habeat hoste domesticū carnē licet; & vt castitatis thesaurum tutius conseruent; maioresq; vires à Deo obtineant, quibus graues pugnas vincant, & gloriosos triūphos reportent.

Eum in modum, quo Daniel cum socijs suis initium dederunt clatissimis victorijs b proponentes firmiter in corde suo, ne polluerentur de mensa Regis, neque de vino potu eius: sed contenti essent leguminibus ad veleendum, & aqua adhibendum. Quod præclarè S. Basilius expendit his verbis: Daniel

d Isai 10. 3.
c 1. Reg. 21.
i 3.

Ex S. Tho. 2.
2. q. 146. C.
149. a. 1.
ad 1. 1.

a Eccl 28. 21

Gulosus fit
Luxurio-
sus.
Tract. 2. c. 7
Studio si
castitatis
debent se-
munire ab
stinentia.
Interdum
a licetis ab-
stinendum.

b Dan. 1. 2.

quod

Daniel
quia Gulā
opposuit,
ad magna
euchitur
officia.

³³
Gulōsi pa-
bulum fūnt
ignis infer-
ni.

Abstinētes
vincunt
flamas
Luxutiz.
c Pro. 26. 10

Abstinētes
vincunt
passiones
bestiales.

d Dan. 6. 22

c Cap. 14. 23

Abstinētes
vincunt
suggestio-
nes dāmo-
nis.

f Cap. 3. 18.

Vineunt a-
varitiam.

g Cap. 14. 5.

Abstinētes
vincunt
persecu-
tiones.

Abstinēti-
bus Deus

arcana re-
uelat.

h Isaias. 28. 9

Ad Fratr.
de Monse
Dei.

Deserentes
mundi de
licias cœ-
lestibus fa-
tiantur.

quod gulæ libidine in comprescerit, regno potitus Chaldaeorum, similes
demolitur, draconē intermit; & Leonum pætagogus efficit; idoneus
habetur, qui Deum humana se forma induturū prænunciet, & ab
mysteria palam interpretetur. Quid autē de eius socijs dicam, nam facta
la superiores, regiam iram pro nihilo duxere; & statuam eius auream con-
psere, & quamvis in horrificam illam fornacem, Nabuchodonosoris Re-
iussu succensam, fuerint proiecti: nihil tamen laſionis acceperunt; sed
res potius valdeque iucundi laudes Deo canentes, in ea periliterent. V-
enim tibi dico: si gulam in officio continueris, paradisum habitabis: si no-
nūs; hoc tibi persuade, pabulum te mortis futurum, & ignis æterni. H-
Basilic. Ex quibus apparet: abstinentes vincere quinq; hostium valde
rendorum genera: flamas scilicet, leones dracones, idola siue falsi de-
& crudelissimos tyrannos. Vincunt enim luxuriae flamas in for-
tationum, in qua non comburuntur, sed ignem à se repellunt. Abstinen-
tia escam illi auferunt: scriptum est enim: et cum deficerint ligna, exingu-
ignis, & ipsæ pruna. Sub hi ciunt sibi vim & fortitudinem leonum, paſſum
scilicet bestialium, & nominatim Iræ: quæ etiam est luxuria incendiis
quia Deus omnipotentia sua d conclusit ora Leonum, & omnium harumi-
rum: eò quod ipſi abstinentia sua obturarunt ora propria. Et quid mo-
quod non deuorentur à famelicis leonibus, q̄ai non aperiunt ora sua, ve-
stant cibos delicatos? Interficiunt quoque dracones serpentes scilicet in-
nales, obstruentes ora maledictum eorum suggestionum, ne in posteris
audeant iplos perturbare, & molestare abstinentia enim abstrahunt illas
casiones, quibus serpentum astutia innititur. Contemnunt statuas aurum
carnis idola, nam paucis contenti calcant idolum avaritia; falsum que-
tris Deum, per Bel significatum, de quo Rex Babylonis dixit ad Daniellum
non videtur tibi Bel esse viuens Deus: non vides, quanta comedat, & bibat qu-
die? quia per suos voratores Sacerdotes vorabat quæcunque in eius tem-
ponebantur. Denique triumphant de Tyrannis, qui sicut ille Nabuchodo-
nosor, temperantes & castos perseguuntur; nihili facientes leges & iuri-
iusmodi, ut Christi crucem amplectantur.

S E D præstantius adhuc, magisque gloriōsum bonum communicari
Dominus noster per abstinentiam, aperiens illis arcana sua, sicut fecit
Iohanni, admittens eos ad suam familiaritatem, & extollens ad rerum cœlo
contemplationem, iuxta illud quod dixit Isaias, quod Dominus h-
abebat scientiam, & intelligere faciet arcana sua, ablatos a luce, & annulos ab iveru-
Et quoniam familiaritas cum Deo D. N. adeò est suavis, & consolationis
cœlestibus plena fit, ut (testis S. Bernardo) abstinentes, nō priuentur deli-
& voluptatibus suis, sed eas in præstantiores comutent: deserunt enim ea

nales, & transeunt ad spirituales; reformati enim spiritu iucundo sapote spirituali; & ipsa caro reformatu in desiderio & cupiditate saporis sui carnis. Nam (vt dixit S. Ioannes Climachus) tunc perfecte gula vincitur, cu spiritus suauitas degustatur, quae carnis gustu reddit insipidum, imo & ipsa caro proficit abstineti: quia i non in solo pane vini homo, sed in omni verbo, quod egreditor de ore Dei, & leguminibus tantum vescentibus, & aquam tantum bibentibus, tantum dedit pulchritudinem & corpulentiam Danieli & sociis eius: ut & apparerent vultus eorum meliores. Corpulentiores pre omnibus pueris, qui vescebant cibos regio. Et certo quodam modo abstinencia gustu auget, & sapore ciborum, & communis prout rito apud nos dicitur: esuriens nullus panis est malus. Et Salomon dixit: l anima satirata calcabit fauum: & anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet. Quatobrem dixit S. Ambrosius: codimenta cibis, ieuniū est: quād audior appetentia, tād esca iucundior. Verē enim ieuniū saporem addit in cōuiuijs, certū est enim, cibos post famē dulciores esse ac sapidiores.

6. I.

Interna Abstinētia perfectio.

PRÆCILLENS hęc Abstinētia virtus tanquā Regina quādam valde prudens sedens in throno cordis humani omnia regit ac moderatur, ipsius iurisdictioni subiecta, quę innumera sunt: & fungens ībi, recti, iusti, iudicis munere, duplex valde perfectum indicium exercet. Alterum interius, uniforme & commune omnibus hominibus, diuitibus & pauperibus, sanis & infirmis, secularibus, Ecclesiasticis, ac religiosis: alterum exterius, idque valde varium: accommodatum scilicet circumstantijs personarum, locorum, & temporum: quę plurimum varianter.

PRIMV MON Regina hęc subiicit sibi appetitum, qui dicitur concupisibilis, omnesq; eius propensiones & actus: frānans & gubernans omnes iuxta rationis regulas. Quare semper iubet, homines siue diuites, sibiq; indulges; siue infirmos & valetudinarios, subiectum habere hunc appetitum: ita vt nullū cibū siue preciōsum, siue vilēm, necessariū aut non necessariū ad vitę lustrationē, inordinate appetant. Nam, teste S. Gregorio: non cibis, sed appetitu in vitro est. Nam Elias etiā a bis in die carnibus vesceretur, temperans tamen & abstinens censebatur: Esau autem iudicatus est intemperans, eo quod vehementi appetitu comedebat edūin: & Israēlite fuerunt etiam intemperantes: cūm concupiscerent cucumeres, cepas, & allia, & quoniam dæmon bene hoc nouit, non tāti facit cibum externum, quanti internam eius appetitionem; & ita secundum Adamum tentauit, incitans illum, ut d lapides non in carnem, sed in panem conuerteret; sicut etiam nō vicit primum Adamū, offerendo illi carnē sed pomū. Quābrem præcipua tēperantia siue Abstinētia gubernatio consistit in frānanda & coercenda interioris huīus appetitus.

Tom. 3.

V

penitus

Gula vin-
citur cum
satietas
spiritus
statut.
i Deut 8. 3.
k Dan. 1. 15.

i Prou. 27. 7.
Lib. de Elia
& ieuniū.

Abstinētia
regit om-
nia in cor-
de huma-
no.

a Subiectit si-
bi appetitū
concupis-
cibilem.
Appetitus
non cibis
in vitro est.
Lib 3. Mo-
ral c. 13.
a 3. Reg. 17.
b Gen. 25.
c Numb. 11. 3.
d Matt. 4. 3.

Lib. 5. c. 8.

*Apolog. ad
Guilhel.
fz. Reg. 23. 15
g Iudicum
7. 7.
Bibentes
quam
manu fixa-
nata ha-
bent cupi-
ditatem,*

h *Luc. 21. 14.*

*2.
Tempera-
cia mortifi-
cat volup-
tatem.
Abstinēzia
fines multi.
Processu. 6.
Relig. c. 32.
Avari tem-
perantes
sunt ne fa-
ciant ex-
penas.
i Eccl. 14. 10
Hypocritis
abstinent
vt lauden-
tur.*

*k Mat 6. 16
Tribus
modis ina-
nis gloria
facit abili-
nere reli-
gioſos.
Ex Cassiano
Lib. 2. c. 23.*

petitus nimietate, iuxta illud Apostoli: *e carnis curam ne feceritis in defide-*
quasi dixerit: non prohibeo curam carnis vestre; sed nimia desideria ei-
spiciendi. Ex quo infert Cassianus: infirmos & indigentes cibis delicie-
bus, posse esse temperantiores ijs, qd multum ieiunant: si desideria, hq;
qua fragilitas carnis exigit, mentis vigore castigant. Et, qui multum ieiunant, si volunt esse perfecti, debent etiam mortificare hæc desideria, ex-
escarum viliū & crassarū: Eū in modum (ait S. Bernardus) quo f. Dandus
bibere aquam sibi allatā ex cisterna, que erat in Bethlehem, eo quod nimio-
dam appetitu eam desiderasset. Et, qui g. curvatis genibus aquam liberantur.
Eti sunt à Domino, tanquam inhabiles ad bellum: illa enim ratio bibendi
dicabat nimiam internam cupiditatem: qui vero obiter aquam sum: hanc
nu eam ad os projicentes, fuerunt approbati: quia indicium id era
cupiditatem suam fraternam habere. Vr intelligatur, quod hæc magna Re-
modo illo Duciis Gedeonis probet suos milites in ratione bibendi aqua-
escas ordinarias sumendi admittens ad vexillū & obsequium suum, eos
sua desideria continent, & coercent; reprobans verò, qui suis desideriis
na laxant: ed quod plus desideria ipsa onerent, & inhabiles ad pugnā rell
qua ipsi cibi. Et propter ea Christus D. N. dixit: h. atēdiū eō vobis, ne forige-
tur corda vestra in crapula & ebrietate. Dicit autē c. Grda, & non corporal-
nō cordis est, quo homo torpescit: ex quo etiā onus & torpor corporis pro-
Ex quo intelligitur, quod abstinentia sive Temperantia mortificat pa-
cipue finem gulæ, hoc est voluptatē temperantia enim nūquā propterea
lū comedit, vt delectetur; (delectatio enim condimentū tantū esse debet
mēstionis) sed ob alios excelsiores magisq; gloriosos fines virtutis. Quod
magis declaretur, aduentum est: Abstinēzia multos fines habere pos-
quofdam malos, alios bonos, alios perfectos: & hac ratione S. Bonaventura
distinguit quinq; modos temperantiae. Primus est, Avaritia; secundus ih
pocrysis; tertius Paupertatis; quartus medicamentis; quintus Religionis & po-
fectionis. Nā Avari solēt esse tēperantes; ne expensas faciant, de quibus
clesiaſticus dixit: quod i nō satietur pane; & super mensam suam sint intrifia,
fame. Hypocritæ etiam temperantes sunt & abstinentes, vt honorentur
laudentur ab hominibus: & quando ieiunant incedunt tristes, vt apparet
hominibus ieiunantes. Et de vtrisque dicere liet quod k. reciperim: mercenari-
suam: in hac enim vita, quæ sitū præmiū fortunatū, quas seruant; ut hono-
rem acquitunt, & recipiunt: sed æternū tamē amittunt. Imo pro suo labo-
re p̄cipiam potius promoventur. Sed secunda h. ec Hypocrisis, & inanis glo-
rie abstinentia solet aliquos religiosos prostertere: cuius rei tria sunt indi-
cia. Primum, cum Abstinentia est singularis; & inusitatata: cùm tamē in rebus a-
lijs non sunt illi bono exēpli, sicut in hac. Secundū, si publice sicut abstinentes
& tēperati; occulte tamen; & cùm ab alijs videri & obseruari oon polluant.

lunt intemperantes: nam in his easibus siue comedant, siue non comedant, vnumq; ab eadem ratiōe, amōre scilicet proprio erit. contra quos dixit Deus per Zachariam: *I cumie unaretis & plangeretis: nunquid ieunium ieunum? & cum comedistis & bibistis, nunquid non vobis comedistis, & vobis meti p̄hibisti? quād eis dixerit: in ieunio nō meum honorem, sed vestrum quereratis; in cibo autem & potu quererbatis potius, quod vestro p̄alato arridebat, quām quod meo. Tertium signum est, si in modo suā abstinentia valde sint pertinaces, etiam si nec superiores, nec Confessarij illum approbent. Quale fuit ieunium illorum, quibus dixit Deus per Isaiam, se non admittere illud, ed quod in eo misericordia inueniretur voluntas eorum, & ad lites & contumescētias unarentur, perturbantes pacem p̄atextu ieunij sui.*

A 1. & duæ Abstinentia Paupertatis & ægritudinis habent fines ex se indifferentes, ita ut & mali esse possint, & boni ex circumstantia, quā adiungetur. Si enim pauper propterea solum est temperans, quod nō habeat plus quod comedat; eius abstinentia est coacta, & vitio, si cupiditas alias sit inordinata. Sed licet ei facere ex necessitate virtutem, gaudendo, se non habere quod comedat, vt occasione inde habeat exercenda temperantiae; nam, si haberet, sortè esset vorator, sicut diues ille avarus & Epulo. Et haec ratione pauper ille Lazarus sicut temperans, qui, n*cupiebat saturari de miseria, qua cadebant de mensa diuisi: & nemo illi dabant.* Et eadē ratione, si infirmi & valetudinarij abstinent ab aliquibus cibis ad evitandū incommodū ex eis prouēturū: talis abstinentia erit medicinalis; sed parui alias pretijs: iudicij interdū neq; viri erit dolc̄at ob infirmitatē, quatenus ppter eā priuātū talib⁹ delicijs & voluptatibus. At Christiana, religiosa, ac perfecta abstinentia gloriosū illū finem respicit, de quo dixit Apostolus: *o sine māducatis siue bibitis, siue aliud quid facultum in gloriā Dei facite, addētes excelsum hūc finē ei, quē huiusmodi opera ex natura sua recipiē: conseruationē scilicet sanitatis, & viri: quatenus est rationi cōformis: sed nobilius quid est, exuere se & abnegare quidquid est ppter, & pure comedere ppter ea q̄ Deo velit, & iubeat ut comedas, aspicies tuū corpus sicut aspiceres alicui pauperis, cū ei dares aliquid ad comedendū: eo qđ seruū Dei, & vires habeat, fortisq; sit ad laboradū pro ei⁹ obsequio tertia illud ei⁹ dicitur Apostoli: p̄ qui māducat, Dominu māducat, & gratias agi Deo.*

A 2. perfectam interiorē Temperantia pertinet tertia alia Excellentia, quae in eo cōsistit, ut spiritus nō se se effundat totū in opus, quod facit corpus; iuxta Regulā Ecclesiastici dicētis: q̄ nō aridus esse in omni Epulazione, & nō effundasi super omnem escā. Quod S. Bernardus sic declarauit: cū manducas, ne totus māduces; sed corpore suā refectionē procurāte, mens luānō negligat. Tūc autē aliquis dicitur totus māducare, cū ita se occupat in comedendo ut & mēs ipsa & imaginatio, & omnes appetitus in ipsis cibis occupētur,